formam autem rehedificacionis dicte turris, qua turrim ipsam iterum de novo fieri Celsitudo nostra providit, sicut eam tibi per priores litteras nostras dedimus, sub sigillo tuo in scriptis predicto expensori assignes, ut secundum formam ipsam ad prosecutionem dicti operis instanter procedat. Dat. ap. Urbeveterem, XV aprilis. (Reg. 42, f. 107 t.).

FONTE: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, cit., p. 135.

416. - Pro Curia et servientibus Curfoy.

Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Ydronti) etc. Cum L servientes pedites ad insulam nostram Curfoy pro nostris servitiis destinemus, satisfacto ipsis de Camera nostra de gagiis eorum pro pres. mense madii et pro sequentis duobus mensibus vid. iunii et iulii, per te satisfieri volumus eisdem, f. t. sub pena unc. auri L et obtemptu gratie nostre ... precipimus quatenus statim quod servientes pred. ad te venerint nulla per eos ap. te residencia, faciendo de quacumque pecunia Curie nostre que sive de pres. gen. subventionem precio nove monete vel undecumque est vel erit per manus tuas gagia eis solvas debita et statuta pro pred. II mensibus iunii et iulii pres. VIII ind. ad rat. de tar. auri XII p. g. pro quolibet ipsorum per mensem sine defectu solvere et exhibere procures apodixam exinde ab eis ydoneam recepturus. Quantitatem autem pecunie quam eis solvendam duxeris cum nominibus et cognominibus eorum tam nobis et Mag. Rationalibus etc. quam Iordano de Sancto Felice capitaneo et iud. Florio de Venusio mag. massario insule supradicte per licteras tuas significare procures a Huguetto de Langvillia castellano castri Butruntoy quem ad partes ipsas transmittimus provideas de aliquo vassello ydoneo pro transitu eorum usque Corphoy producendo per te iusto naulo de pecunia Curie supradicte in quo vassello trasfretare facias equos duos eiusdem Huguetti. Nomina dictorum servientium sunt hec vid.: Stephanus de Faurollo, Iohannes de Sancto Iusto, Iohannes de Saracia, Guillelmus Balonganus, Iohannes de Alliaco, Horroynus de [..... *incompleto*]. (Reg. 42, f. 107 t.).

FONTE: Ms. di J. Mazzoleni in Arch. (trascriz. dal registro originale). Il docum. è monco; il precedente porta la data 15 apr. IX ind.; il seguente 20 maggio IX ind., dati entrambi ad Orvieto; Yamison, *Documents*, cit., p. 167 (not. con la data 15 aprile).

417. - (Iustitiario Terre Ydronti, mandatum pro sycla Clarentie). (Dat. ap. Urbem Veterem, XVI iunii, ind. IX (1281). (Reg. 42, f. 109).

FONTE: Yamison, *o. c.*, p. 167; id., microfilm in Arch., n. 23.

418. - (Notatur Pisanelli familia). (Reg. 42, f. 110).

FONTE: Sicola, *Rep. 10*, f. 35.

419. - Eidem (Iustitiario Terre Ydronti). Cum confisi de fide prudencia et legalitate Petri de Laures ... ipsum prothomagistrum operis turre, que dicitur Lucaballus, mortuo nuper (...), qui in servicio ipso erat per nostram Curiam deputatus, ... duxerimus statuendum quem illuc de nostra Curia destinamus, ... et nolimus eum in eodem servicio expensis propriis laborare ... precipimus, quatinus ... gagia ad rationem de tar. aur. 1, si equum habuerit, gr. XV ... per diem ... debeas exhibere... Dat. ap. Urbem veterem, die XV iulii. (Reg. 42, f. 110 t.).

FONTE: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, cit., p. 135 (trascriz. parz.).

420. - (*Si nota che Roberto de Harville era di nazionalità francese*). (Reg. 42, f. 110 t.).

FONTE: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 723 t.

421. - (*Re Carlo ordina di mandare a Durazzo 150 arcieri saraceni di Lucera e nello stesso tempo fa munire il castello della Vallona per difenderlo dagli assalti dell'esercito del Paleologo, che tentava di assediare*). Dat. ap. Urbem Veterem, XXIV iulii IX ind. (Reg. 42, f. 111).

FONTE: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.); id., II, f. 723 t. (not.).

422. - Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Ydronti) etc. Licteras et capitula tua que lator presencium nuncius tuus nostre nuper Excellencie presentavit benignitate recepimus consueta et intellectis hiis que ipsorum capitulorum serie explicabantur ad significata per ea tibi taliter referimus nostre Maiestatis responsum; significasti si quidem per unum capitulorum pred. qualiter Druo de Vallibus miles castellanus et Petrus de Partico thesaurarius noster castri Avalone fideles nostri tibi inter cetera per eorum licteras quarum formam pred. tue lictere continebant, significare curarunt quod magistri putei et carpenterii ac magistri cordarii quos ad ipsorum requisicionem ad castrum ipsum misisti, ibidem sine licencia recesserunt occulte se per fuge subsidium absentantes, requirentes a te, ut magistrum unum sellarium et magistrum alium pro faciendo filo balistarum ad eos ad castrum ipsum mictere procurares: adiecto in licteris ipsis quod de galeis Paleologi ... dicti castellanus et thesaurarius rumores aliquos non habebant. Ad que tibi rescribimus et mandamus quod si dicti magistri putei carpenterii et magistri cordarii qui de serviciis nostris a castro pred. taliter aufugerunt in iurisdictione tua poterunt inveniri ipsos de personis capias et ad laborandum cum bonis compedibus ferreis in serviciis nostris dictorum operum ad pred. castellanum cum licteris tuis mictas et de ipsorum assignatione recipias ab eo licteras responsales. Quos si forte inveniri non poterunt ipsis per iurisdictionem tuam publice forbannitis bona eorum ad opus Curie nostre capias (*sequuntur formule*); loco quorum fugitivorum

alios bonos magistros putei, carpenterium et magistrum cordarium nec non et magistrum unum sellarium in iurisdictione tua invenias et ad castrum pred. cum licteris tuis et ipsorum nomina cognomina et loca unde sunt expresse continentibus destinare procures prenominatis castellano et thesaurario (*sequuntur formule*). Habebat alterius capituli series quod iuxta mandatum nostrum per Iohannem de Veron servientem et familiarem nostrum tibi directum unc. auri CCXXVII tar. XVI sibi assignasti ad presens per eum ad castrum pred. pro gagiis castellani et scutiferorum servientium et stipendiariorum in castro ipso morancium deferendas. Ad quod tibi rescribimus quod devotionis tue studium non immerito commendamus et quia nostro culmini supplicasti, ut pecuniam solutam per te pro armacione unius vasselli conducti et missi cum nunciis tuis ad explorandum rumores si pred. castrum Avalone ab hostibus esset obsessum et pecuniam eciam solutam pro XXX balderiis emptis et ad pred. castellanum et thesaurarium destinatis pro municione ipsius castri, tibi mandemus per nostras licteras acceptari, supplicationibus tuis in hac parte clementer admissis si in pred. vassello conducendo et empcione dictorum balderiorum fines modestie fuerint observate, pecuniam ipsam tenore presencium acceptamus et eam volumus in tuo ratiocinio computari dum inde constet per latorem dicti vasselli (*sequuntur formule de apodixis*). Continebant eciam pred. capitula tua tenore quarumdem licterarum Iohannis Scocti capitanei nostri Durachii tibi directarum per quas de succursu servientium pro defensione dicte terre Durachii te idem capitaneus requirebat et qualiter tu ad requisicionem ipsius capitanei L servientes ad minus de portibus iurisdictionis tue ad eum destinare intendis, ne quod absit de terra ipsa posset sinistrum aliquod evenire. Ad quod tibi duximus respondendum quod cum ad terram pred. archerios Sarracenos CL ad presens providerimus destinandos volumus et mandamus quod tu de servientibus ipsis illuc mictendis te nullatenus intromictas; sufficiunt enim illi quos Nos sicut predicatur destinamus. Preterea ex relatione dicti nuncii tui nuper accepimus quod catena ferrea posita in portu Brundusii fracta est et sic idem portus claudi non potest, de quo miramur non modicum et turbamur quomodo catena ipsa sine aliqua violencia frangi potuit sic de levi maxime cum in recessu nostro de eadem terra Brundusii ipsam et integram dimiserimus et ex ea portus ipse utiliter claudebatur (*etc. reparetur catena*). Super solvendis vero gagiis pred. CL archeriorum peditum Sarracenorum pro mense uno tibi sub utroque sigillo nostro magno vid. pendente et parvo secreto alias nostras licteras destinamus. Nichilominus pro maiori securitate et municione dicte terre nostre Durachii alios servientes C in comitiva Bernardi de Lacroj ad presens transmictimus; pro quibus solvendis per te pro uno mense tibi alias nostras licteras destinamus. Dat. ap. Urbem Veterem, II augusti VIII ind. (Reg. 42, f. 111).

423. - Pro portu Durachii.

(*Da Orvieto si scrive al Giustiziere di Terra d'Otranto per l'invio di stipendiari da inviare a Durazzo e in Abruzzo*). Dat. ap. Urbem Veterem, XXVII augusti IX ind. (Reg. 42, f. 119 t.).

FONTI: *ut supra*.

Iustitiario Calabrie

424. - (*Si ha notizia che Goberto de Harville, Giustiziere di Calabria, lo era ancora nel settembre 1280*). (Reg. 42, f. 112).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 723 t.

425. - (*Re Carlo, il 13 novembre della IX ind., quale erede testamentario di Ade Morier, ordina ai debitori del defunto di pagare quanto dovevano*). (Reg. 42, f. 113).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 723.

426. - (*Si ha notizia che Goberto de Harville, Giustiziere di Calabria, fu rimosso nel 29 dic. del 1280 e gli successe, nello stesso giorno, Bertrando Artus*). (Reg. 42, f. 113 e t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 723 t.

427. - (*Re Carlo il 18 gennaio 1281 da Bari ordinò al Giustiziere di Calabria di mantenere nel possesso della chiesa, del terreno e del casale di S. Lucia in territorio di Borrello il vescovo Miletese, Domenico, il quale veniva disturbato da Gualtieri Appardo, signore di Borrello*). (Reg. 42, f. 114).

FONTI: Capialdi, *Memorie per servire alla storia della Santa Chiesa Miletese*, p. 23; Minieri Riccio, Ms. in Arch., f. 723 t.

428. - Scriptum est. Iustitiario Calabrie. Pro parte venerabili patris ecclesie Militensis fidelis nostri, Maiestati nostre fuit expositum cum querela, quod cum de spiritualibus Montisleonis, Bibone Zarzone, Sancti Gregorii, Cremastà et aliorum locorum Militensis ecclesie de iure spectantibus ad eundem Episcopum ex una parte, et Abbate ... monasterii S. Trinitatis de Miletto ex altera coram competenti iudice a Sede Apostolica delegato questio agitata et definita per eundem iudicem sententialiter extiterit, ac sententia inde lata fuerit pro ecclesia et Episcopo supradictis. Ipse Episcopus pro parte pred. ecclesie sue, auctoritate pred. sententie, possessionem ipsorum spiritualium acceperit, et tenuerit et nunc tenet, et habet. Robertus de Belleville miles, familiaris et fidelis noster per se, et familiares suos et nonnulli

alii de Monteleonis ausu temerario ducti ad subgestionem pred. Abbatis, et conventus eundem Episcopum et clericos suos in possessionem pred. spiritualium molestant indebite, et multipliciter inquietant non permittentes ipsos spiritualia ipsa pacifice possidere in eiusdem ecclesie, et Episcopi preiudicium manifestum. Cumque idem Episcopus supplicavit humiliter quod super hoc per nostram Excellentiam subveniri; f.t. ... mandamus quatenus, si res et veritas sic se habeat, eisdem Roberto de Belleville, suisque familiaribus ac aliis laicis Montisleonis ex precepto Celsitudinis nostre iniungas expresse ut pred. Episcopum et clericos suos super possessione pred. spiritualium non molestant nec de his se de cetero intromictant. Dat. Bari, die XXIV ianuarii. (Reg. 42, f. 114).

FONTI: Capialdi, *Memorie per servire alla storia della Santa Chiesa Miletese*, p. 159, n. XXV (trascriz.); id. p. 23 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 723 t. (not.).

429. - (Duplicate provisiones pro Episcopo Militensi de nonnullis suis descriptis iuribus). (Reg. 42, f. 114).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 31, f. 56.

430. - (Notantur Henricus Russus, Henricus de Riso et Iacobus de Bufalo Secreti Calabrie). (Reg. 42, f. 114).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Napol., XXV, A. 15, f. 485 t.; Borrelli, *Rep.* 23, f. 275.

431. - (Notatur Petrus Ruffus fideiussor pro Iacobo de Capua). (Reg. 42, f. 116).

FONTI: De Lellis, *Notamenta etc.*, p. II, f. 1066.

432. - (Notatur Iacobus de Oppido miles qui, denuncians obitum Boamundi de Oppido patris suis, petit assicurari ab hominibus castri Oppidi, casalis Baropodii et casalis Panagii in Iustitiariatu Calabrie). (Reg. 42, f. 116 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 31, f. 55 t.

433. - Pactum Angeli de Vito de Sicla auri.

Karolus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod olim XXVII mensis februarii p.p. huius IX ind. ap. Neapolim Angelus de Vito de Ravello ... in nostra presentia constitutus nobiscum voluntarie se convenit laborari facere ad omnes expensas suas in Sycla nostra Neapolis de CC milibus unciis auri in duplis aureis auri tarenis vel altera quacumque specie auri ipsam summam valentem sibi per thesaurarios Camere nostre Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli seu quoscumque alios de mandato nostre Celsitudinis assignandis a primo pres. mensis martii successive usque

ad annos II et menses V futuros et expletos de karolensibus auri qui sint illius tenute forme et ponderis, sicut sunt, karolenses alii hactenus in eadem Siela facti unc. auri CC milia, computatis unc. auri X et IX milibus restantibus de extalio ... unc. auri XLVIII milium, quas idem Angelus et Philippus Saladinus de Messana socius eius in karolensibus auri dudum in eadem sycla laborari facere nostre Curie convenerunt et promiserunt secundum conventiones et pacta tunc inter eos et eandem Curiam nostram habita et tractata et pro lucro cuiuslibet uncie tar. auri unum et gr. VII p.g., quod est in summa pro ipsis unc. auri CC milibus unc. IX milia ponderis supradicti et sunt omnes pred. karolenses quos pro pred. summa auri et pro lucro pred. idem Angelus laborari facere et Curie nostre dare tenetur, sunt in summa unc. auri CC et IX milia karolensium pred. adiectis inter Nos ex una parte et eundem Angelum de Vito ex altera pactis et conventionibus infra-scriptis. In primis vid. quod dictus Angelus recipere teneatur omnes duplas auri quas per pred. thesaurarios seu quamlibet aliam personam sibi mandaverimus et fecerimus assignari ad rat. de tar. auri VII et gr. X pro quolibet duplo computandas in summa pred. auri quod pro ipsis karolensibus habere sibi facere convenimus assignare.

Item quod pred. unc. auri CC milia in dublas aureas tarenos auri de virgis et qualibet alia specie auri eandem summam valentes sibi per pred. thesaurarios seu quoscumque alios, sicut predicatur, assignandas a pred. primo martii sive a principio laboris ipsorum karolensium successive, sicut idem Angelus in labore ipso procedet ei pro parte nostre Curie assignentur in eadem quantitate quam idem Angelus cusa in pred. karolensibus eisdem nostris thesaurariis vice qualibet assignabit, ita tamen quod de lucro pro quibuslibet M unciis, quas dictus Angelus cusas in pred. karolensibus assignabit unc. auri XX in eisdem karolensibus ad rat. pred. ultra ipsas unc. auri M simul et semel cum eis cusas debeat assignare, licet lucrum quarumlibet M unc. ad maiorem quantitatem ascendat, sicut quod infra pred. II annos tota summa pred. CC milium unc. duplas auri tarenis de virgis seu alio auro tanto valente, sicut ei pred. modo per eosdem thesaurarios vel quoscumque alios de mandato nostro integraliter assignata, ita quod pred. augustales tenentur resignare pred. thesaurariis per totum spatium pred. duorum annorum et mensium V pred. unc. auri CC milia et de lucro totius summe pred. unc. IX milia in pred. karolensibus auri cusa, vid. pro singulis M unc. auri unc. XX, sicut superius est expressum, eo tamen salvo quod si quidem in fine dicti operis Curie nostre dare remanserit propter cementum pro ipso residuo convenerunt laborandi tempore, quantitate sibi nostra Excellentia indulgebit infra quod totam summam pred. unc. CC milium et aliarum unc. IX milium pro lucro in pred. karolensibus auri Curie nostre complere et exinde ad plenum satisfacere valent ut tenetur, stetit et inter Nos et eundem Angelum ex pacto quod si ipse totam pred. quantitatem unc. CC et IX milium in pred. karolensibus auri infra pred. tempus

duorum annorum et mensium quinque in eadem Sicla non faciet laborari totum id in quo Curia nostra de lucro pred. ratione minoris laboris dapnificata fore videbitur teneatur eidem nostre Curie de suo proprio resarcire ad pred. vid. rat. de tar. I et gr. VII pro qualibet uncia, ut Curia nostra intempnis ... conservetur. Nos vero eidem Angelo licere volumus quod emere possit quodcumque aurum in quacumque specie sit preter duplas florenos et *lucchisanos* sive integros sive ruptos cum plena notitia et conscientia pred. thesaurariorum nostrorum convertendos in summa extalei supradicti et super proba ipsius auri ordinabimus aliquem ydoneum sufficientem et fidelem virum qui intersit pro parte Curie nostre in ipsis karolensibus fundendis laborandis et cudendis ne in ipsorum labore aliquo per eundem extallerium circumventio committatur cui ordinando super pred. proba de expensis suis nostra Excellentia providebit, pred. ... karolenses continebunt quilibet vid. de fino auro tar. IV et gr. XVIII et III octavas alterius grani, ita quod IV ipsorum karolensium contineat tantum de fino auro quantum continent V ... floreni auri vid.: tar. X et IX et gr. X et VII quod pred. Angelus de Vito de observandis et adimplendis omnibus et singulis supradictis, tactis Sacrosanctis Evangeliiis in presentia nostra corporale prestitit iuramentum. Ad cuius rei memoriam et tam Curie nostre quam ipsius Angeli cautelam facta sunt exinde duo scripta consimilia presens vid. sigillo nostro pendenti sigillatum penes eundem Angelum remanendum et alterum sigillatum sigillo nostro in nostra Camera conservandum. Dat. Neapoli, die IIII martii VIII ind. (Reg. 42, f. 117 t.).

FONTI: Racc. Mss. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli.

Iustitiario Vallis Gratis

434. - (*Si ha notizia che nel 7 settembre IX ind. Ferrerio de Garenzano, era Giustiziero di Valle del Crati e Terra Giordana*). (Reg. 42, f. 120).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 724.

435. - (Notatur Rostaynus de Romulo miles qui possidet nonnulla descripta et confinata bona in Cusentia et pertinentiis eius). (Reg. 42, f. 120).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 31, f. 55 t.

436. - Iustitiario Vallis Gratis.

Pro hominibus Alichie.

Scriptum est eidem pro parte universitatis terre Alichie in iurisdictione sua nostre fuit expositum Maiestati quod cum tempore qd. Frederici olim Romanorum imperatoris quo terra ipsa edificata fuisse dicitur et constructa

territorium seu tenimentum ipsius terre certum et diffinitum fuerit seu etiam terminatum nunc Iohannes ... de Haubes miles ... qui ex concessione nostra castrum et territorium seu tenimentum et iura ipsius terre Alichie ... ac pertinentias maritime ipsius manus suas extendens inclite homines dicte terre super pred. tenimentis et maritima multipliciter inquietat tam in Curie nostre quam universitatis pred. preiudicium et gravamen super quo provideri tam indepnitati eiusdem Curie nostre quam universitatis pred. pro parte ipsius universitatis nobis extitit humiliter supplicatum, cuius supplicationibus inclinati volentes tam indepnitati Curie nostre quam universitatis pred. providere f.t. sub obtentu pretio ... precipimus quatenus cum pred. Iohanni pred. castrum Ypsigro nostra concesserit Celsitudo cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, ita tamen quod si tenimentum seu pertinentie ipsius castri protenderentur usque ad mare reservaretur nobis et nostris heredibus et successoribus possessio dominium ius et proprietas totius... Dat. Lucerie, III octobris VIII ind. (Reg. 42, f. 122).

FONTI: Racc. Mss. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXII (trascriz.); Chiarito, l. c.; Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 724 t. (not.).

437. - (*Si ha notizia di Ruggero de Portapiana proditoris*). (Reg. 42, f. 122).

FONTI: Minieri Riccio, l. c.

438. - (*Notatur Berteraymus Artus Iustitiarius Calabrie*). (Reg. 42, f. 123).

FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, C, 14, f. 80.

439. - (*Notatur quod quilibet cappellanus recipit grana VIII auri per diem*). (Reg. 42, f. 123, 124).

FONTI: Minieri Riccio, *Nuovi studi sulla dominazione ang. nel regno di Carlo I*, p. 16.

440. - (*Si ha notizia che il capitano della città di Napoli aveva 70 once d'oro l'anno, il suo assessore 50 once, il notaio 12*). (Reg. 42, f. 124).